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یادداشت ادامه از صفحه اول

اقتصاد

مصلح ناتمام
 اما ناگفته پیداست، گاه این مقایسه ها از سر 
ناچاری است. هاشمی ماهی لغزنده سیاست است 
که دم به تله نمی دهد و آن دَم که در دست صیاد 
است می لغزد و می گریزد و آه و افسوس برجا 
می گذارد. مرگ او نیز نمایش تمام عیار شخصیتش 
بود. در شرایطی که همه منتظر کنش های سیاسی او 
برای انتخابات سال ۹۶ بودند، چشم از دنیا فروبست 
و چنان ناگهانی رفت که انگار مرگش را خودش 
برگزیده تا همه را غافلگیر کند و فرصت هرگونه 
بهره برداری سیاسی از شرکت یا عدم شرکت در 
تشییع  پیکرش را از موافقان و مخالفان بگیرد. او حتا 

مرگ را غافلگیر کرد.
آخرین دیدار ما با هاشمی رفسنجانی در آستانه ۹ 
دی  ماه امسال رخ داد. از طرف روزنامه «شرق» برای 
گفت وگو با او رفته بودیم. دَه دقیقه دیرتر از زمان 
مقرر آمد. تا وارد سالن شد مانند همیشه، با وقار 
جلوه کرد. درحالی که تلاش می کرد به ضعف ناشی 
از سالخوردگی  غلبه کند، روبه روی دوربین نشست. 
بحث انتخابات ۹۶ خون تازه ای در رگ هایش دواند 
و طنین صدایش رساتر شد: «آقای روحانی مصمم 
است بیاید.» با هرگونه نگاه و تحلیل که به نیامدن 
روحانی ختم می شد با جدیت مخالفت می کرد و 
محکم و استوار از پیروزی روحانی می گفت. گویی، 
درباره خودش سخن می گوید و هم اوست که قرار 
است سکان ریاست جمهوری را بر عهده بگیرد. یکی 
دو سؤال دیگر مانده بود که وقت مان تمام شد اما او 
مانع قطع گفت وگو شد و به اطرافیانش یادآوری کرد 
دَه دقیقه دیرتر آمده و نباید آن تأخیر را نادیده گرفته 

و به حساب ما بگذارند، پس مصاحبه ادامه یافت.
در هر دیدار مطبوعاتی با هاشمی رفسنجانی 
ناخودآگاه به یاد شکست سال ۸۴ می افتادم. ما برای 
شکست آماده نبودیم، اما شکست خوردیم. شکستی 
که موجب شد، همه جریان های سیاسی با هم متحد 
شوند. اتحادی که نشئت گرفته از غرور شکسته ما 
بود. ما یعنی مردم، آنان یعنی سیاست مدارانی که ما 
منتقدشان بودیم. حالا ما به آنان نزدیک می شدیم، 
یا شاید آنان به ما نزدیک می شدند. بی پناهی و 
هراس را تجربه می کردند. بعد از آن اتفاقات زیادی 
افتاد که ما غرور ازدست رفته مان را بازیابیم و آنان 
یقین گمشده شان را. این بار از سر فرصت طلبی به 
یکدیگر روی نیاورده بودیم. از سر نیاز به جبران 
آنچه از دست داده بودیم، کنار هم نبودیم. هیچ کس 
به دنبال جایگاه و منزلتی نبود. ما با ترس ها و 
ناامیدی هایمان، «مردم» شده بودیم. برای هاشمی 
مصلحت ها رنگ نباختند، اما مصلحت های دیگری 
جای قبلی ها را گرفتند: مصلحت مردم، مصلحتِ  
بودن با مردم. هاشمی  تازه  داشت این مصلحت ها 
را می چشید و مزه مزه می کرد. مردی پر از تضادها 
و تنش ها، که گویا در آخرین سال های پایانیِ عمر 
راهش را بازیافته بود، و اینک می دانست با چه چیز 
می شود به تضادها و تناقض  ها غلبه کرد. با بازگشت 
به مردم، در پیوند با حرمان و ناامیدی آنان و اینکه 
همواره باید چراغی را در جایی برایشان روشن نگاه 
داشت، حتا در دوردست ها، بر سر قله ای دور، حتی 
اگر پاهای سالخورده توان رفتن به آنجا را نداشته 
باشد. اگر زندگی هاشمی رفسنجانی حیرت انگیز 
نبود، مرگش چنان حیرت انگیز رخ داد که همه 
موافقان و مخالفانش را پای پیکر بی جانش کشاند. 
او با مرگ خود نوعی تلاقی سیاسی را رقم زد و خالق 
سیاست شد. سیاستی که شاید در آینده تناقضات و 

تضادهایش عیان تر شود.

صنعت هواپیمایی ایران 
و   هزار  راه نرفته

پنجشنبه گذشته اولین فروند هواپیمای ایرباس  �
۳۲۱ از قرارداد صدفروندی شرکت هواپیمایی 
جمهوری اسلامی ایران با شرکت چندملیتی ایرباس 
در فرودگاه مهرآباد تهران به زمین نشست. افراد 
زیادی از مردم و علاقه مندان در خیابان های اطراف 
فرودگاه و میدان فتح با دوربین های عکاسی و 
فیلم برداری منتظر بودند تا ورود این هواپیما را ثبت 
کنند. این موضوع نه به خاطر صفرکیلومتر و نوبودن 
هواپیما یا به خاطر تفاوت ظاهری ویژه این هواپیما 
با دیگر هواپیماهای داخل کشور بود، بلکه حضور 
مقام عالی وزارت راه و شهرسازی همراه با برخی از 
نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی و دکتر 
صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی، در مراسم رسمی 
استقبال از هواپیما در آشیانه انقلاب شرکت هما، 
نشان از اهمیت تاریخی و ویژه این هواپیما داشت. این 
هواپیما نمادی است از فروپاشی همان تحریم های 
غیرقانونی، نشانه ای است از اعتماد جهان به ایران 
در حوزه سیاسی، نمادی است از گشایش در تبادلات 
و معاملات بین المللی با دیگر کشورها و گامی است 

برای پیوستن ایران به جریان عظیم اقتصادی جهان. 
در اندیشه تمدن ایرانشهری با مرکزیت و محوریت 
ایران، صنعت هواپیمایی می تواند پیشگام توسعه 
و رونق اقتصادی و افزایش درآمد ملی کشور باشد. 
ورود این هواپیما که با تدبیر وزارت راه و شهرسازی 
و مذاکرات سنگین و دشوار تیم مذاکره کننده هسته ای 
به نتیجه رسیده، آغازی است بر نوسازی و تجهیز 
ناوگان هوایی براساس اهداف کلان ملی بر مدار 
منافع مردم و کشور. ارائه خدمات شایسته به مردم 
و فراهم کردن پروازهای ایمن همراه با خدمات رفاهی 
مدرن در شرکت هما به عنوان شرکت حامل پرچم 
ایران، از آن جمله است. طنین اندازشدن نام ایران 
در آسمان دیگر کشورها و حضور ایران ایر به عنوان 
نماد ایران و سفیر فرهنگ و تاریخ ایران در شهرها و 
نقاط مختلف جهان، مستلزم برداشتن گام های مهم 
و اساسی در تصمیم گیری ها و برنامه ریزی هاست. 
تلاش به منظور توسعه ناوگان هوایی یک «ژست» یا 
«تقلید» سیاسی نیست؛ تفکر و مسیری روشن و متقن 
است به منظور آزادسازی ظرفیت های بسیار عظیم 
اقتصادی در کشور. طی کردن این مسیر و بهره گیری 
از این فرصت ها در جهت پس گرفتن جایگاه ایران 
به عنوان مرکز ترانزیت بار و مسافر در منطقه غرب 
آسیا، مستلزم همدلی و همت دستگاه های متعددی 
است. موارد زیر از نظر نگارنده، از اهم موضوعات 

مورد توجه است؛ 
- حفظ و تداوم نگاه توسعه طلبانه نسبت به 
بخش های متعدد صنعت اشتغال آفرین هوانوردی 

در مجلس و نهادهای دولتی و حاکمیتی. 
- سیاست گذاری به منظور تسهیل ورود ناوگان 
جدید در شرکت های مختلف دولتی و خصوصی 
و حرکت به سمت حضور ایرلاین هایی با خدمات 
متفاوت و متمایز که در شرایط رقابت اقتصادی بتوانند 

به مردم خدمات ارائه دهند. 
- بازنگری در جایگاه شغلی کنترلرهای ترافیک 
هوایی به عنوان حافظان و تأمین کنندگان ایمنی 
پروازهای داخلی و بین المللی در فضای کشور 
(کشوری و نظامی)، با درنظرگرفتن این نکته که 
شرایط پسابرجام و ورود هواپیماهای جدید به صورت 
تصاعدی حجم کار و پیچیدگی های ترافیک هوایی را 
افزایش داده و خواهد داد. جلوگیری از بروز حادثه ای 
مشابه قطار سمنان در آسمان کشور، امری است که 
اهمیت، ضرورت و فوریت رسیدگی به شرایط محیط 

کار این متخصصان را هشدار می دهد. 
- تخصص و مهارت جوانان ایرانی در سال های 
متمادی در حوزه تعمیر و نگهداری انواع هواپیماهای 
سبک و سنگین، سرمایه گران سنگی است که نیازمند 
عزم ملی برای فراهم سازی بسترهای لازم به منظور 
ارائه این خدمات مهندسی به کشورهای منطقه است. 
- زمینه سازی های قانونی و فنی و ساختاری 
به منظور ارائه خدمات گردشگری و گمرکی در 
فرودگاه های مهم کشور و همچنین فراهم شدن امکان 

سوخت رسانی به انواع هواپیماها در این فرودگاه ها. 
- حاکم شدن نگاه مدیریتی مبتنی بر اقتصاد در 
شرکت هواپیمایی هما و همچنین شرکت فرودگاه ها 

و ناوبری هوایی ایران
- سیاست زدایی از روند صدور مجوزهای ساخت 

فرودگاه یا تأسیس ایرلاین جدید
- نوسازی و تهیه تجهیزات ارتباطی و نظارتی 
به روز براساس تجهیزات ماهواره ای به منظور ارائه 

سرویس های استاندارد مراقبت پرواز به پروازها. 
- همکاری نزدیک تر بخش های نظامی و 
غیرنظامی در زمینه های طراحی مسیرها، کاهش 
مناطق ممنوعه غیرضرور و اجتناب از درگیری های 

متضاد با منافع ملی بین این نهادها. 
- تدوین برنامه مشترک عملیاتی برای شرکت 
هما و فرودگاه حضرت امام خمینی به منظور حرکت 

صحیح در نقشه راه توسعه هواپیمایی. 
بی شک این امور درازمدت، جز با صبر و 
درس آموزی از تجربیات سال های گذشته و اصلاح 

مسیرهای غلط، امکان پذیر نخواهد بود. 
* عضو فدراسیون بین المللی کنترلرهای 
ترافیک هوایی
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درگذشت 
آیت االله هاشمی رفسنجانی 

ازصبورترین سیاستمداران ایران 
معاصر  که در سالهاي اخیر با 

درایت بسیار و  با کم کردن فاصله 
میان حاکمیت و مردم  اهتمام 

ویژه اي در تامین حقوق شهروندان و ایجاد 
تعادل و توازن در چالش هاي جامعه  داشتند 

را به خانواده  محترم ایشان و به  همه ایرانیان 
به ویژه فعالان جامعه مدنی  تسلیت می گوییم. 

حامیان جامعه مدنی (حجم)

 

مخالفت مجلس با ادغام صندوق 
فولاد در سازمان تأمین اجتماعی

معاون حقوقی و امور مجلس سازمان تأمین  �
اجتماعی گفت: نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
پس از بررسی همه جوانب، با پیشنهاد مطرح شده 
ادغام صندوق فولاد در سازمان تأمین اجتماعی 
با توجه به ماهیت متفاوت این دو مجموعه، 
مخالفت کردند. به گزارش روابط عمومی سازمان 
تأمین اجتماعی، تاج الدین افزود: با رأی نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی، صندوق فولاد همچنان 
به عنوان یک صندوق مستقل، با حفظ هویت و 
ساختار خود در زیرمجموعه وزارت تعاون، کار و 

رفاه اجتماعی باقی ماند. 

خبر

 محسن شورگشتى*

شرق: حتی پخش گزارشی درباره «تولید شیره نبات از 
انگور» در لحظه فرود نخستین هواپیمای ایرباس پس 
از چهار دهه تحریم صنعت هوایی از شبکه خبر هم، 
نتوانست سرپوشی بر این واقعه مهم باشد و دردی از 
دلواپسان دوا کند. کوچک کردن آن، کار ساده ای نبود. 
همه موبایل به دست منتظر بودند؛ چه آنها که بیرون 
در خیابان های منتهی به فرودگاه نگاه ها را به آسمان 
دوخته بودند و چه آنها که در آشیانه چشم انتظار فرود 
نخستین هواپیمای ایرباس پسابرجامی بودند. سرانجام 
هواپیمای ایرباس A۳۲۱ بر باند فرودگاه مهرآباد بر 
زمین نشست. فرودی که فقط مسئولان ارشد، عکاسان 
و فیلم برداران شاهد آن بودند و حتی خبرنگاران نیز از 
لحظه نشست آن بر باند، حتی در مانیتور سالن همایش، 
بی نصیب ماندند. بااین حال، چیزی از شور و شعفی که 
در لحظه اعلام فرود این نماد رفع تحریم ها از سوی 
مجری برنامه بر حاضران مستولی شده بود، کاسته نشد 
و همه شادمان کف می زدند؛ چراکه می دانستند تحریمی 
که چهار دهه بر صنعت هوایی ایران سایه انداخته بود، 
با چه سختی و مرارتی به یاری تیم مذاکره کننده ایرانی 
برداشته شده است. خلبان در لحظه پارک ایرباس در 
آشیانه، پرچم ایران را در مقابل چشمان منتظر حاضران 
تکان می داد و پخش هم زمان ترانه هایی با مضمون 
«سربلندی ایران»، بیش ازپیش ابهت آفرین بود. مجری 
به سختی توانست حاضران را روی صندلی ها بازگرداند 
تا برنامه و سخنرانی های حاضران، آغاز شود. هنوز هم 
درگذشت آیت آالله هاشمی رفسنجانی، رئیس مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، بر این مراسم سایه انداخته بود 
و برهمین اساس، بنا بود مراسم با تأخیری چند برگزار شود. 
امری که مسئولان برگزارکننده آن، به احترام روحیه این 
مقام که معتقد بود در راستای اعتلای نظام باید زمان را 
از کف نداد، سر وقت برگزار شد. نخستین سخنران، فرهاد 
پرورش، مدیرعامل هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران 
بود، که یک پای ثابت مذاکرات برای خرید هواپیما و رفع 

تحریم های صنعت هواپیمایی به شمار می رود. 
تولدی دوباره برای «هما»

پرورش به محض حضور در پشت تریبون، از این روز 
به عنوان تولد دوباره  «هما» یاد کرد؛ اما جمله ای که پس 
از آن بر زبان آورد، تلنگری بود بر حاضران و مسئولان 
حاضر و غایب در جمع: «هشدار که این ولادت سر تا 
پا رهن و دین است».مدیرعامل هواپیمایی جمهوری 
اسلامی ایران، از اهمیت ورود ایرباس پس از این تحریم 
بلندمدت به ایران ایر، این گونه یاد کرد: دست مریزاد که 

هما، این خاک و آب را جان تازه ای بخشید. 
فصل جدیدی در حقوق هوایی در کشور گشوده شد

مدیرعامل هما، در اینجا نگاهی به دلواپسی ها درباره 
برجام می کند و توصیه می کند: بیایید گلایه ها را به روز 
دیگری وانهیم و دست مودت در دست یکدیگر بگذاریم 
و برای اعتلای همای این آب و خاک طرحی نو دراندازیم 
تا مدیون خون شهدا نباشیم. او از دشواری های مسیر 
مذاکره گفت و افزود: مسیر مذاکره بسیار دشوار بود و 
باید به دقت پیموده می شد و شاید گشودن فصل های آن 
به هیچ روی به مصلحت نباشد؛ اما به همین میزان بسنده 
کنم که فصل جدیدی در مقوله حقوق هوایی در کشور 
گشوده شد. پرورش در حاشیه این مراسم همچنین به 
حاشیه های ایجادشده بر سر خرید هواپیماهای ایرباس و 
نزدیکی آن به انتخابات ریاست جمهوری آینده ایران اشاره 
کرد: ورود این هواپیما به انتخابات ریاست جمهوری بهار 
سال آینده هیچ ارتباطی ندارد؛ زیرا پس از اجرائی شدن 
برنامه جامع اقدام مشترک (برجام)، قرارداد ایران ایر 
و ایرباس به امضا رسیده است. او گفت: این هواپیما از 
۱۰ ماه پیش از سوی ایران ایر انتخاب شده است و پس از 
انجام تست های پروازی، ایرباس آن را به ایران ایر تحویل 
داده است. پرورش همچنین در واکنش به ادعای برخی 
رسانه ها که این هواپیما قبلا به برخی شرکت ها فروخته 
شده، گفت: این هواپیما متعلق به هیچ کشوری نبوده و 
فرانسه آن را قبلا نفروخته است. مدیرعامل هما تصریح 
کرد: طبق قراردادی که با ایرباس به امضا رسیده، انتظار 
داریم تا پایان امسال این شرکت دو فروند هواپیمای دیگر 
به ایران ایر تحویل دهد و در صورت نهایی شدن قرارداد 
ما با  ای تی آر، دو فروند دیگر نیز از این شرکت به ایران ایر 

تحویل داده خواهد شد. 
تعویض یک به یک قطعات حساس

مدیرعامل شرکت هواپیمایی جمهوری اسلامی گفت: 
با فروش این هواپیماها، ایرباس با عرضه قطعات مورد 

نیاز، پشتیبانی های فنی را به عمل خواهد آورد و قرار است 
اگر قطعه ای بسیار حساس باشد، با تحویل قطعه معیوب، 
قطعه جدید را (یک به یک) از این شرکت تحویل بگیریم. 

شیفت هواپیمای ایرباس از مسیر داخلی به خارجی
«شرق» در گفت وگویی که با برخی از کارشناسان 
 A۳۲۱ صنعت هوایی داشته است، متوجه شد ایرباس
دارای تجهیزات بالایی در هر صندلی برای سرگرم کردن 
مسافران است و منطق اقتصادی در آن نیست که این 
هواپیماها در مسیرهای داخلی قرار گیرد؛ زیرا این هواپیما 
توان پرواز شش ساعته را هم دارد که مناسب مسیرهای 
بلند است. بر همین مبنا به نظر می رسد از این هواپیما 
پس از مدتی که در مسیرهای داخلی استفاده شد؛ بر 
مسیرهای خارجی شیفت کند. امری که پرورش در 
حاشیه این مراسم آن را تأیید کرد. مطابق گفته های او، 
از این هواپیما پس از مدتی در مسیرهای خارجی استفاده 
می شود. مدیرعامل ایرباس دومین سخنران و میهمان 
اصلی این مراسم بود. فابیس برژیر، نخستین جمله خود 
را به زبان فارسی بیان کرد: «روز بخیر». همین گزاره کوتاه 
لبخند را بر لبان حاضران آورد تا نزدیکی این دو کشور را 
بیشتر نمایان کند. به گفته او، در مذاکراتی که با شرکت 
ایران ایر در دی  سال گذشته انجام دادیم، برای تحویل 
صد فروند هواپیمای ایرباس جدید به توافق رسیدیم 
و روابط خود را با ایران پس از ۴۰ سال تجدید کردیم. 
 A۳۲۱ برژیر   افزود: امروز شاهد ورود نخستین هواپیمای
به ناوگان ایران ایر بودیم که با بالاترین استانداردهای 
راحتی مسافران در ایرباس ساخته شده است. وی گفت: 
ایرباس در مجموع ۴۶ فروند هواپیمای تک راهرو در چند 
سال آینده تحویل ایران ایر می دهد. ۳۸ فروند دیگر از 
مدل A۳۳۰ خواهد بود و ۱۶ فروند نیز A۳۵۰ است که 
به تدریج به این شرکت ایرانی تحویل خواهیم داد. برژیر   
افزود: ناوگان ایران ایر نه تنها جایگاه پیشتاز شرکت ایرباس 
در صنعت هوانوردی غرب آسیا خواهد بود، بلکه نقش 
برجسته خود را در بازارهای جهانی و دنیا به خوبی ایفا 
خواهد کرد. مدیرعامل شرکت ایرباس همچنین در حاشیه 
این مراسم افزود: ایرباس علاوه بر قراردادی که با ایران ایر 
منعقد کرده است، از درخواست سایر شرکت های هوایی 
ایران نیز استقبال خواهد کرد؛ هرچند تاکنون شرکت 

ایرانی دیگری وارد مذاکره با ما نشده و بیشترین مذاکرات 
ما دراین زمینه با ایران ایر بوده است. مدیرعامل ایرباس 
البته به سؤال دیگر خبرنگارانی که جریان دلواپسی را 
نمایندگی می کردند هم پاسخ داد. سؤال این بود: «آیا 
این درست است که ایران هواپیمای مرجوعی یک کشور 
دیگر را خریداری کرده است؟» پاسخ برژیر   قاطع بود: خیر. 
هواپیما سفارش شرکت کلمبیایی آویانکا بوده و به دلیل 
اجرانکردن تعهدات، قبل از اتمام ساخت فسخ شد. 
خریدار بعدی می توانست هر کشور دیگری باشد؛ اما این 

هواپیماها مرجوعی نیست. 
   پرواز نخستین ایرباس به مشهد

وزیر راه و شهرسازي دیگر سخنران این همایش بود 
که از همان ابتدا با این سخن مجري پشت تریبون قرار 
گرفت: «تابه حال مسئولي وعده خود را کمتر از یك سال 
به انجام نرسانده بود. وعده وزیر راه پنجم اسفند ماه سال 
گذشته بود که اعلام کرد هواپیماهاي نو را در سال جدید 
وارد ناوگان هوایي کشور مي کند».عباس آخوندي با یادي 
از آیت االله هاشمي رفسنجاني، اولین مسیر هوایي ایرباس 
A۳۲۱ را به مقصد مشهد اعلام کرد. به گفته او، براساس 
برنامه ریزی های انجام شده با ایران ایر، هواپیمای ایرباس 
A۳۲۱ خریداری شده در نخستین پرواز، خانواده شهدا و 

ایثارگران را به زیارت امام رضا(ع) خواهد برد.
  ورود ۲ ایرباس جدید دیگر تا پایان امسال

به گفته او، ایرباس در این قرارداد متعهد شده است 
دو فروند هواپیمای A۳۳۰ را نیز امسال به ایران ایر تحویل 
دهد. آخوندی افزود: براساس قرارداد منعقدشده با 
ایرباس، قرار است ۹ هواپیمای A۳۲۱ در سال ۱۳۹۶ به 
ایران ایر تحویل شود و در کنار آن پنج فروند ATR نیز به 

این شرکت تحویل می شود.
  عرضه سهام ایران ایر در بازارهای داخلي و بین المللی

آخوندی تصریح کرد: با ورود نخستین فروند از 
این هواپیماها گام نخست در نوسازی ناوگان ایران ایر 
برداشته شد و به زودی برای افزایش کارایی این شرکت، 
ساختارهای آن نیز تقویت می شود تا بتوانیم سهام آن را 

در بازارهای بورس یا بازارهای بین المللی عرضه کنیم.
  کنایه آخوندي به دلواپسان

آخوندی در جمع خبرنگاران همچنین با بیان اینکه 

شرکت های ایرباس، بویینگ و ATR برای فروش ۲۰۰ 
فروند هواپیما به ایران حسن نیت دارند، افزود: این در 
حالی است که در یک سال گذشته برخی ما را سرزنش 
می کردند که این قراردادها، کاغذی بیش نیستند و تبدیل 
آن به قرارداد امکان پذیر نیست. با این حال ما مطمئن 
بودیم و با توجه به توان ایران و بضاعتی که داشتیم، 
ثابت کردیم که می توانیم بر تمام مشکلات خود فائق 
آییم و امروز شاهد ورود نخستین هواپیما هستیم.عضو 
هیئت دولت یازدهم تأکید کرد: تمامی شرکت های 
هواپیمایی ایران را ملزم کرده ایم کفایت سرمایه ای خود 
را به سه هزارو ۵۰۰ میلیارد ریال افزایش دهند.آخوندی 
افزود: در این قراردادها، روند نگهداری هواپیما، تعمیرات 
اساسی (اورهال) و تأمین قطعات در نظر گرفته شده 
است تا بتوانیم صنعت هوانوردی ایران را بیش از پیش 
توسعه دهیم.وزیر راه همچنین اشاره اي به ضرورت 
توسعه زیرساخت هاي صنعت هواپیمایي مي کند؛ امري 
که بعضي از کارشناسان نسبت به عقب ماندگي آن ابراز 
نگراني مي کنند. دراین زمینه این پرسش مطرح است که 
با ورود هواپیماهاي نو به ناوگان هوایي و افزایش تعداد 
پروازها، ترافیك هوایي افزایش یافته و کنترل آن با نبود 
زیرساخت ها سخت خواهد بود. چگونگي عملکرد وزارت 
راه دراین زمینه بسیار داراي اهمیت است. این پرسشي 
است که «شرق» از دو مقام مسئول مي پرسد.پرورش 
در پاسخ به این پرسش مي گوید: شرکت  فرودگاه ها این 
توانایي را دارد که از بروز حوادث ناشي از ترافیك هوایي 
بالا جلوگیري کند.مدیرعامل ایران ایر یادآور مي شود تا این 
صد هواپیما وارد کشور شوند، هواپیماهاي دیگر هم از 
ناوگان هوایي خارج مي شوند؛ بنابراین جایگزیني از بروز 
حوادث جلوگیري مي کند.او البته این پرسش را بي پاسخ 
گذاشت که مگر قرار نیست ناوگان هوایي گسترش یافته 
و تعداد پروازهاي داخلي و خارجي کشور افزایش یابد؟ 
دراین صورت صرفا توسعه زیربنا براي هواپیماهاي موجود 
کفایت نمي کند و کنترل پروازها در آسمان هم با سختي 
همراه خواهد بود.اصغر فخریه کاشان، قائم مقام وزیر راه 
 و شهرسازي در امور بین الملل در این رابطه به «شرق» 
مي گوید: شرکت فرودگاه ها چندین مسیر جدید اروپایي 
براي شمال و جنوب و شرق و غرب تعیین کرده  است 
که هم مي تواند ترافیك هوایي را کاهش و هم مي تواند 
درآمدهاي کشور را افزایش دهد.فخریه کاشان در مراسم 
آیین  رونمایي از ایرباس در نشست خبري هم حاضر شده و 
به پرسش خبرنگاران پاسخ داد.قائم مقام وزیر راه در امور 
بین الملل با بیان اینکه تسهیلاتی که از ایرباس دریافت 
کنیم بازپرداخت ۱۰ساله و تسهیلات دیگر مؤسسات مالی 
بازپرداخت ۱۸ساله دارد، گفت: قرارداد ایرباس ها در 
صورت بازگشت به تحریم ها عطف به ماسبق نمی شود.
فخریه کاشان با بیان اینکه قیمت های قرارداد ایران ایر با 
ایرباس نصف قیمت های کاتالوگ پرایدس است، گفت: 
تأمین مالی ایرباس ها به ترتیب طبق قرارداد اجرا می شود.
قائم مقام وزیر راه در امور بین الملل افزود: تسهیلاتي که 
بابت این قراردادها گرفته شده است طبق برنامه قبلی 
بازپرداخت می شود. احتمال بازگشت تحریم ها بسیار 
ضعیف است. ما به تعهدات خود پایبند هستیم و در 
این حوزه نباید طرف مقابل بدعهدی کند.رسانه هاي 
مختلف جهاني هم نسبت به این موضوع واکنش نشان 
دادند و آن را بسیار داراي اهمیت شمردند. آن گونه که 
کارشناسان مي گویند اکنون هواپیمایي ترکیش ایر، امارات و 
قطر که در حال حاضر، بالاي ۹۰ درصد حمل ونقل هوایي 
خاورمیانه را بر عهده دارند، نگران هستند سهم بازار آنها 
کاهش یابد؛ این مسئله البته دلواپسان داخل کشور را هم 
بیش ازپیش دلواپس کرده است. آنها از موفقیت دولت در 
این مذاکرات نگران اند و حتي برخي نسبت به کاسبي خود 
در زمان تحریم ها، به شدت هراسان هستند. کاسبي ای 
که گاهي با سرافکندگي  از پرداخت پول و عدم دریافت 

محصول همراه بود.
  پاسخ مشاور رئیس جمهور به منتقدان خرید ایرباس

در همین رابطه مشاور فرهنگی رئیس جمهور در 
پیامی توییتری به منتقدان خرید ایرباس پاسخ داه است. 
حسام الدین آشنا در حساب توییتری خود نوشت: «خریدار 
حرفه ای بودن یعنی اینکه وقتی پول دکل را دوبرابر 
می دهید مراقب باشید آن را هم تحویل بگیرید؛ نکته 
مهم این تخفیف، تبدیل شدن ایران به یک خریدار حرفه ای 
و شکستن فضای امنیتی حول ایران است». همچنین 
خبرها حاکي از آن است که بیمه ایران، نخستین ایرباس 

خریداری شده هما را تحت پوشش خود قرار داده است. 

در پایان معاملات هفته 
منتهی به ۲۲ دی ماه ۹۵، 
شاخص کل با ۳۶۸ واحد 
کاهش نسبت به هفته قبل، 
به رقم ۷۸ هزار و ۶۲۲واحد 
رسید. شاخص فرابورس 
نیز با ۱۵ واحد کاهش به 
۸۳۰ واحد رسید. در پنج 
روز کاری این هفته ارزش 
کل معاملات سهام و حق 
تقدم به ۵۸۶  میلیارد تومان 
بالغ شد که نسبت به هفته 
کاهش  درصد   ۳۳ قبل 
یافته است. در این میان 
حجم معاملات فرابورس 
۲۳درصدی  کاهش  نیز 
داشته است.  بیشترین حجم 
معاملات شامل گروه های 

شیمیایی ۱۸ درصد، فلزات اساسی ۱۳ درصد، خودرو 
و ساخت قطعات ۱۱ درصد و گروه سرمایه گذاری هفت 
درصد بوده است. همچنین بیشترین کاهش را گروه 
فراورده های نفتی با حدود سه درصد داشته است.  
درهفته گذشته شاهد کاهش مجدد شاخص در کنار 
کاهش شدید حجم معاملات نسبت به هفته های قبل 
بودیم. فضای حاکم بر بازار بسیار منفی و ناامید کننده 
است. گزارش های منفی در گروه پالایشگاهی موجب 
صف فروش اکثر نمادهای این گروه شد. با ارائه 
گزارش از سوی بانک ها به زمان بازگشایی این نمادها 
نزدیک می شویم. هرچند در گروه معدنی گزارش 
خوب کگل را داشتیم که تعدیل مثبت ۱۶درصدی را 
اعلام کرد و همین امر این گروه را مثبت کرد. هفته 
گذشته شاهد فوت حضرت آیت االله هاشمی رفسنجانی 
بودیم. فقدان این شخصیت مهم و اثرگذار در عالم 
سیاست به نوبه خود به کشور شوک وارد کرد. فضای 
بازار با توجه به نزدیکی زمان شروع به کار دولت جدید 
ایالات متحده آمریکا نیز بیش از گذشته محتاط شده 
است. به نظر می رسد هرچند جو حاکم بر بازار منفی 
و ناامید کننده است ولی کاهش مداوم قیمت سهام 
در گروه های مختلف و رسیدن به قیمت های جذاب 
و الزام صندوق ها برای سرمایه گذاری پنج درصدی در 
سهام در کنار نزدیکی به انتخابات ریاست جمهوری و 

احتمال ایجاد رونق نسبی از یک  طرف و نیز ادامه روند 
افزایشی قیمت های جهانی در گروه فلزات، محصولات 
پتروشیمی و نفت و اخبار مثبت از رشد اقتصاد چین 
می تواند بهانه خوبی برای ورود جریان نقدینگی به 
بازار باشد. به نقل از سنا، دولت، نوزدهم دی مبالغ 
اسمی اسناد خزانه اسلامی کوتاه مدت مرحله اول 
با نماد «سخا۱» را به حساب آن دسته از دارندگان و 
پیمانکارانی که مبالغ تخصیص یافته به آنها در شرکت 
سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه سپرده 
شده بود، واریز کرد. در این میان اما دستگاه هایی که 
مدارک و پرونده های ارسالی پیمانکاران از سوی آنها 
با نواقصی همراه یا با تأخیر به فرابورس ایران ارسال 
شده، به دلیل سپرده نشدن مبالغ تخصیص یافته، این 
مبالغ از سوی خزانه داری کل کشور در وجه حساب 
دستگاه  اجرائی ذی ربط کارسازی شده است. از این 

رو پیمانکاران و سایر ذی نفعان برای دریافت طلب 
خود باید به دستگاه اجرائی مربوط مراجعه کنند. 
شایان ذکر است که وزارت امور اقتصادی و دارایی در 
راستای تسویه بخشی از بدهی های دولت به طلبکاران 
غیردولتی و تداوم جریان پرداخت های خزانه داری کل 
کشور، اسناد خزانه اسلامی کوتاه مدت مرحله اول 
را با نماد «سخا۱» منتشر کرد که در فرابورس ایران 

پذیرش شد.

طلاو سکه   
طرح قدیم
طرح جدید

نیم
ربع

گرمى
گرم 18 عیار
اونس (دلار) 

قیمت 
1،165،000
1،200،300
611،000
324،000
207،000
115،916
1194,7

تغییر
+10000
+10100

-
+1000
+1000
+945
+14,6

عنوان شاخص
کل

شاخص قیمت
شاخص کل (هم وزن)

شاخص قیمت (هم وزن)
آزاد شناور

50 شرکت بزرگ

15دي
78990,3
27791,4
15420,2
12264,9
86711,3
3125,3

22 دي
78622

27661,8
15275,9
12150,2
86227
3113,6

تغییر
-368,3
-129,6
-144,3
-114,7
-484,3
-11,7

ارز
دلار
یورو
پوند
درهم

قیمت(تومان)
3980
4326
4901
1120

تغییر (تومان)
+2

+17
+7
+3

تسویه اسناد خزانه اسلامى کوتاه مدت مرحله اول
 مجتبى شهبازى

 مدیر معاملات کارگزارى
   بانک پاسارگاد

اولین ایرباس پس از ۴ دهه تحریم روز پنجشنبه به زمین نشست

تولد دوباره «هما»
شبکه خبر در زمان فرود اولین ایرباس، گزارش «تولید شیره نبات از انگور» را پخش کرد
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